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財政援助団体等監査報告書 
 

第１ 監査の概要 

 

１ 監査の対象   ※( )は、所管する部課 

   補助金交付団体 

    君津市体育協会  （健康こども部 スポーツ推進課） 

   公の施設の指定管理者 

    神門地域コミュニティ活動推進委員会  （市民生活部 市民生活課） 

    貞元地域コミュニティ活動推進委員会  （市民生活部 市民生活課） 

    松丘地域コミュニティ活動推進委員会  （市民生活部 市民生活課） 

    南子安地域コミュニティ活動推進委員会 （市民生活部 市民生活課） 

    亀山地域コミュニティ活動推進委員会  （市民生活部 市民生活課） 

 

２ 監査の範囲 

   令和５年度に君津市が交付した補助金に係る出納及びその他の事務執行状況、令和５

年度における公の施設の指定管理者として行った当該施設の管理運営に係る出納及び事

務執行状況並びに所管課の財政援助団体等に係る事務執行状況 

 

３ 監査実施日 

   補助金交付団体     令和６年８月２８日 

   公の施設の指定管理者  令和６年９月２５日、２６日 

 

４ 監査の場所 

   監査室及び現地 

 

５ 監査の主眼及び方法 

   令和５年度に君津市が交付した補助金に係る出納その他の事務及び君津市の公の施設

を管理している指定管理者の施設管理に係る出納その他の事務が、適正かつ効率的に行わ

れているかなどを主眼に置き、監査資料及び関係諸帳簿を調査（補助職員の事前予備調査

含む。）するとともに、関係職員から説明を聴取して実施した。 
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第２ 監査の結果 

 

君津市体育協会 

 

１ 設立の趣旨 

   体育運動を健全に普及発展させるとともに、市民相互の精神の融合を図り、体力の向上

とスポーツ精神の高揚につとめ、もって君津市発展に寄与することを目的とし、昭和３０

年４月１日に設立した。 

 

２ 基本財産  ０円 

 

３ 事務所所在地  君津市大坂６６５番地 

 

４ 事業内容（君津市体育協会規約第３条抜粋） 

（１）一般市民の保健、体育に関する方策の研究調査指導 

（２）体育運動に関する行事の諸計画およびこれが実施とその技術的指導 

（３）各種体育競技会、講習会、研究会、実演会、講演会等の開催ならびに雑誌、印刷物の発

行 

（４）体育の指導奨励ならびに指導者の養成 

（５）競技優秀者および体育功労者の表彰 

（６）県民体育大会に君津市を代表する競技者および役員の選定派遣、財団法人千葉県体育協

会に加盟しその事業の積極的推進 

（７）その他本会の目的達成に必要な事業 

 

５ 人員の配置等（令和６年４月１日現在） 

   会 長   １名 

   理事長   １名 

   副理事長  １名 

 

６ 市補助金 

   社会教育活動振興事業補助金  ４，１４０，３８１円（令和５年度） 

 

７ 事業実績及び収支決算の状況 

（１）事業実績 

 

 

 

 

 

 

君津市体育協会　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所

4 23 会計監査 小糸公民館

5 7 君津市体育協会　第１回常任理事会 小糸公民館

5 21 君津市体育協会　総会 生涯学習交流センター

10 5 第５２回君津ニューイヤーマラソン大会会議 君津市役所

1 13 第５２回君津ニューイヤーマラソン大会 内みのわ運動公園

2 17 第４４回君津市なわとび大会 君津市民体育館
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君津支部　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所
7 17 第３５回君津市手づくりダンスフェスティバル 君津市民文化ホール

11 4 第３６回君津市手づくりダンスフェスティバル 君津市民文化ホール
3 24 君津支部総会

小糸支部　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所

5 20 役員会 小糸公民館
3 10 卓球大会 周東中学校

清和支部　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所

11 25 第１１回せいわウォークラリー 秋元城
3 7 モルック大会 清和小学校
3 12 第２６回グラウンドゴルフ大会 小糸スポーツ広場

小櫃支部　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所
5 22 スポーツクラブ役員会 小櫃公民館
9 16 小櫃地区グラウンドゴルフ大会 小櫃スポーツ広場

2 18 おしゃべりウォーク 賀恵渕、戸崎、寺沢、箕輪地区
2 24 小櫃地区インディアカクラブ大会 上総小櫃中学校

上総支部　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所

5 14 上総支部総会 松丘コミュニティセンター
12 3 モルック体験会 松丘スポーツ広場

水泳　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所

9 3 千葉県民大会 千葉県国際プール

陸上　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所
4 29

5 13
6 17

バレーボール　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所

6 17 第７４回市内中学生バレーボール大会
9 9 第７５回市内中学生バレーボール大会

1 14 第７６回市内中学生バレーボール大会
1 28 君津市一般男女バレーボール大会

体操　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所

7 17 第３５回君津市手づくりダンスフェスティバル 君津市民文化ホール
7 24 千葉県ジュニア新体操選手権大会 東金アリーナ
11 4 第３６回君津市手づくりダンスフェスティバル 君津市民文化ホール

テニス　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所
4 2
4 9

5 14
5 21

5 28

君津地方陸上記録会 富津市ふれあい公園競技場

君津市民体育館

第４０回君津市シングルステニス大会 内みのわ・君津メディカル

第４９回君津市長杯ダブルステニス大会 内みのわ・君津メディカル
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軟式野球　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所

4 16～ 夏季市民野球大会 小糸スポーツ広場　他

9 10～ 秋季市民野球大会 小糸スポーツ広場　他

卓球　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所

4 23 君津支部中学校春季卓球大会 君津市民体育館

11 23 君津支部中学校秋季卓球大会 君津市民体育館

弓道　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所

6 10 遠的大会 緩衝緑地野球場

9 18 秋季市民大会 日本製鉄道場

12 17 納射会兼披露射会 君津市民体育館弓道場

剣道　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所

6 2 剣道専門部総会

6 24 第４５回君津市少年剣道大会 君津市民体育館

ソフトテニス　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所

7 22 君津市長杯兼君津市民体育大会　高校生の部 君津メディカル

7 23 君津市長杯兼君津市民体育大会　一般の部 君津メディカル

バドミントン　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所

9 23 君津シニアバドミントン大会 君津市民体育館

11 5 君津オープンバドミントン大会 君津市民体育館

サッカー　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所

10 22

10 29

ラクビーフットボール　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所

9 21 県民大会 市原スポレクパーク

バスケットボール　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所

5 14 Ｕ１２東京新聞杯 君津市民体育館

11 25

11 26

なぎなた　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所

11 25 君津市なぎなた競技会 北子安小学校体育館

ゴルフ　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所

4 11 第６０回君津市民ゴルフ大会 鹿野山ゴルフ倶楽部

ゲートボール　※主なものを記載

月 日 事業内容 場所

10 28 支部秋季大会 小櫃スポーツ広場

3 10 市長杯 小櫃スポーツ広場

市長杯争奪君津市民大会 君津市民体育館

市民大会 日本製鉄グラウンド
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グラウンドゴルフ　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所
5 20 君津市市民グラウンドゴルフ大会 君津グラウンド・ゴルフ場
6 25 第２０回会長杯 君津グラウンド・ゴルフ場

スポーツ少年団　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所
6 11 第７回アクア空手道連盟交流大会 君津市民体育館
1 14 君津市少年サッカー大会 内みのわ運動公園
2 11 第４８回君津市スポーツ少年団剣道交流大会 君津市民体育館

小糸レインボークラブ　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所
4 8 総会、親睦グランドゴルフ大会 小糸スポーツ広場
12 3 こいスポ・フェスタグラウンドゴルフ 小糸スポーツ広場

エアロビック　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所
7 17 手作りダンスフェスティバル 君津市民文化ホール
3 11 ジュニアエアロビック検定会 平岡公民館

君津モルック協会　※主なものを記載
月 日 事業内容 場所
11 25 君津市長杯モルック大会 内みのわ運動公園
1 28 きみモルＣＵＰ 内みのわ運動公園
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（２）収支決算 

  ア 収支決算書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

イ 収支決算の状況    

     君津市体育協会の収入の主なものは、市からの補助金 414万 381円（82.4％）及び

加盟負担金 40万 3,000円（8.0％）である。 

     支出の主なものは、支部・種目事業に対する助成金等の事業費 283 万 4,660 円

（62.7％）及び千葉県民体育大会等への大会派遣費 113万 8,244円（25.2％）である。 

 

　収入 （単位：円）

項　目 決算額 備　考

加盟負担金 403,000 支部種目別負担金

市教補助金 4,140,381 君津市補助金

雑収入 10,014 利子、返金

繰越金 473,007 前年度繰越金

合　計 5,026,402

　支出 （単位：円）

項　目 決算額 備　考

事務費 424,317

　事務費 10,637

　通信費 6,840 切手、はがき

　会議費 14,840 総会等諸会議

　報償費 166,000 常任理事会、各委員会等

　旅費 150,000 役員出張旅費

　備品費 0

　雑費 76,000 加盟団体各種大会激励金等

事業費 2,834,660

　支部事業費補助 869,000 ５支部助成金

　種目事業補助 1,000,000 各種目助成金

　主催大会振興費 939,260

　表彰費 26,400 表彰記念品・賞状印刷

加盟負担金 124,000

　県体加盟金 84,000 県体協負担金等

　関係負担金 40,000
県体協参与・理事評議委員負担金、
かずさマジック会費

大会派遣費 1,138,244 千葉県民体育大会等

予備費 0

合　計 4,521,221

収入金額 5,026,402円　－　支出金額 4,521,221円　＝　収支差額 505,181円
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監査の結果 

 出納及びその他の事務の処理状況について、おおむね適正に処理されていると認められた。 

 

監査の意見 

 役員等の負担を軽減し、今後も持続的にスポーツ振興を図るために、所管課と協議し検討し

たうえで、歳出における各項目の予算配分及び支出については実態に合った内容となるよう心

掛けていただきたい。 

 

むすび 

 君津市体育協会は、体育運動を健全に普及発展させるとともに、市民相互の精神の融合を図

り、体力の向上とスポーツ精神の高揚につとめ、本市の発展に寄与するために設立された団体

である。 

 設立から長きにわたり本市の体育振興のために活動していただいていることに感謝し、今後

も一人ひとりが健康で気軽にスポーツを楽しむことができるよう地域スポーツ及び生涯スポー

ツの振興を図るよう望むものである。 
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神門地域コミュニティ活動推進委員会 

(公の施設名：神門コミュニティセンター) 

 

１ 指定管理者 

  神門地域コミュニティ活動推進委員会 （君津市人見１４６２番地４１） 

 

２ 公の施設の概要 

（１）名   称  君津市神門コミュニティセンター 

（２）施設所在地  君津市人見１４６２番４１ 

（３）設置年月日  昭和５８年４月２８日 

（４）設置の目的  市民相互の交流を図り、地域住民の連帯意識を高めることを 

          目的とする。 

（５）建物の概要 

  ア 鉄筋コンクリート造り平屋建 

  イ 敷地面積    ２，２９２㎡ 

  ウ 延べ床面積   ５６６㎡ 

（６）施設の概要 

  ア 大会議室    １０４㎡ 

  イ 和室      ３３㎡ 

  ウ 浴室等     ９４㎡ 

  エ 調理実習室ほか ３３５㎡ 

  オ 設備（温泉設備、電気設備、機械設備） 

  カ 備品（机、いす等） 

（７）施設の開館時間等 

  ア 開館時間  午前９時から午後５時まで 

  イ 休館日   毎週月曜日 

          年末年始（１２月２８日から１月３日まで） 

 

３ 管理運営に関する協定 

  基本協定 君津市神門コミュニティセンターの管理及び運営に関する基本協定 

       指定期間   令和４年４月１日～令和６年３月３１日 

    年度協定 君津市神門コミュニティセンターの管理及び運営に関する年度協定 

       協定期間   令和５年４月１日～令和６年３月３１日 

 

４ 指定管理者が行う業務（君津市神門コミュニティセンター管理業務仕様書より抜粋） 

（１）コミュニティセンターの使用の許可 

（２）コミュニティセンターの使用の不許可 

（３）コミュニティセンターの使用の許可の取消し 

（４）使用料の徴収等 

（５）使用料の減免 
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（６）施設全般の管理運営 

（７）施設の建物及び設備の維持管理 

（８）業務遂行の記録等 

（９）アンケートの実施 

（10）事業計画書の作成及び提出 

（11）収支計画書の作成及び提出 

（12）事業報告書の作成及び提出 

（13）事業評価書の作成及び提出 

 

５ 人員の配置等（令和６年４月１日現在） 

   会長     １人 

   副会長    ２人 

   会計     １人 

   事務員    ２人 

 

６ 管理業務費用  3,169,000円（令和５年度） 

 

７ 月別利用者数（令和５年度事業報告書より） 

（単位：人） 

 開館日数 大会議室 小会議室 和室 調理室 浴室 合計 市外 

４月 25 207 31 34 4 859 1,135 120 

５月 26 125 50 8 7 917 1,107 156 

６月 26 100 22 39 18 805 984 137 

７月 25 101 136 28 7 763 1,035 145 

８月 22 92 28 31 0 654 805 117 

９月 26 84 33 38 13 689 857 151 

１０月 26 112 37 28 9 607 793 126 

１１月 25 115 79 31 18 676 919 121 

１２月 24 109 148 43 25 816 1,141 159 

１月 21 152 20 7 13 822 1,014 171 

２月 25 125 29 50 15 909 1,128 191 

３月 27 96 34 38 5 900 1,073 159 

合計 298 1,418 647 375 134 9,417 11,991 1,753 
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８ 令和５年度決算収支状況 

収入                          （単位：円） 

科 目 決算額 適 用 

委託料 3,169,000 君津市委託金 

雑収入 13,854 預金利息、コピー使用料等 

合 計 3,182,854  

支出                          （単位：円） 

科 目 決算額 適 用 

人件費 2,625,163 管理人等給与、労働保険 

事務費 33,938 コピー紙他 

会議費 7,520 総会、役員会議、委員会他 

消耗品費 243,954 衛生用品他 

通信費 2,768 封書、切手 

事業費 273,561 活動費 

合 計 3,186,904  

  

収入金額 3,182,854円 － 支出金額 3,186,904円 ＝ 収支差額 -4,050円 

※不足分については、神門地域コミュニティ活動推進委員会より拠出 

 

 指定管理業務に係る収入は、市からの指定管理に係る年度協定に基づく受託事業収入及びコ

ピー使用料等の雑収入である。 

 支出の主なものは、神門コミュニティセンター管理業務に係る人件費が 262 万 5,163 円

（82.4％）、自主事業等に係る事業費が 27万 3,561円（8.6％）である。 

 

監査の結果 

 公の施設の管理業務に係る出納及びその他の事務の処理状況について、おおむね適正に処理

されていると認められた。 

 

監査の意見 

 指定管理者から提出される収支決算書等については、疑義が生じないよう所管課が内容を十

分に精査していただきたい。また、所管課は各指定管理者の活動内容を十分把握し、適切な指

定管理料を算定するとともに必要に応じて指導を行うようお願いする。 

 

むすび 

 コミュニティセンターは、市民相互の交流を図り、地域住民の連帯意識を高めることを目的

として設置された施設である。中でも神門コミュニティセンターは、他のコミュニティセンタ

ーとは異なり温浴設備を有していることから、引き続き適切に管理していただきたい。これま

でと同様に今後も本施設が地域住民の連帯意識を高め、更なるコミュニティ活動の場となるよ

う望むものである。 
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貞元地域コミュニティ活動推進委員会 

(公の施設名：貞元コミュニティセンター) 

 

１ 指定管理者 

  貞元地域コミュニティ活動推進委員会 （君津市上湯江１２８７番地３） 

 

２ 公の施設の概要 

（１）名   称  君津市貞元コミュニティセンター 

（２）施設所在地  君津市上湯江１２８７番３ 

（３）設置年月日  昭和５９年７月１８日 

（４）設置の目的  市民相互の交流を図り、地域住民の連帯意識を高めることを 

          目的とする。 

（５）建物の概要 

  ア 鉄筋コンクリート造り平屋建 

  イ 敷地面積    ２，６２４㎡ 

  ウ 延べ床面積   ５３８㎡ 

（６）施設の概要 

  ア 大会議室    １２８㎡ 

  イ 小会議室    ３３㎡ 

  ウ 和室      ７６㎡ 

  エ 調理実習室ほか ３０１㎡ 

  オ 設備（電気設備、機械設備） 

  カ 備品（机、いす等） 

（７）施設の開館時間等 

  ア 開館時間  午前９時から午後５時まで 

  イ 休館日   毎週月曜日 

          年末年始（１２月２８日から１月３日まで） 

 

３ 管理運営に関する協定 

  基本協定 君津市貞元コミュニティセンターの管理及び運営に関する基本協定 

       指定期間   令和５年４月１日～令和８年３月３１日まで 

    年度協定 君津市貞元コミュニティセンターの管理及び運営に関する年度協定 

       協定期間   令和５年４月１日～令和６年３月３１日 

 

４ 指定管理者が行う業務（君津市貞元コミュニティセンター管理業務仕様書より） 

（１）コミュニティセンターの使用の許可 

（２）コミュニティセンターの使用の不許可 

（３）コミュニティセンターの使用の許可の取消し 

（４）施設全般の管理運営 

（５）施設の建物及び設備の維持管理 
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（６）業務遂行の記録等 

（７）アンケートの実施 

（８）事業計画書の作成及び提出 

（９）収支計画書の作成及び提出 

（10）事業報告書の作成及び提出 

（11）事業評価書の作成及び提出 

 

５ 人員の配置等（令和６年４月１日現在） 

   会長     １人 

   事務員    ２人 

 

６ 管理業務費用  2,604,000円（令和５年度） 

 

７ 月別利用者数（令和５年度事業報告書より） 

（単位：人） 

 
大会議室 小会議室 和室 調理室 談話室 広場 

計 
昼 夜 昼 夜 昼 夜 昼 夜 昼 夜 昼 夜 

４月 
男 663 66 68 7 81 25 6 0 35 0 0 0 951 

1,909 
女 664 17 118 0 80 32 0 0 47 0 0 0 958 

５月 
男 211 149 32 0 97 10 6 0 26 0 12 0 543 

1,122 
女 277 10 115 0 150 3 0 0 24 0 0 0 579 

６月 
男 185 128 49 0 90 0 6 0 21 0 7 0 486 

1,013 
女 276 17 102 0 102 0 0 0 30 0 0 0 527 

７月 
男 225 29 44 0 121 50 5 0 36 0 8 0 518 

1,133 
女 340 4 115 0 109 0 0 0 47 0 0 0 615 

８月 
男 191 45 34 1 53 0 0 0 22 0 0 0 346 

822 
女 297 7 80 9 38 0 0 0 45 0 0 0 476 

９月 
男 689 60 51 21 107 18 6 0 19 0 5 0 976 

1,946 
女 803 19 78 2 42 2 0 0 24 0 0 0 970 

１０月 
男 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

5 
女 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

１１月 
男 10 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23 

25 
女 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

１２月 
男 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
女 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

１月 
男 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

12 
女 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

２月 
男 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

6 
女 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
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大会議室 小会議室 和室 調理室 談話室 広場 

計 
昼 夜 昼 夜 昼 夜 昼 夜 昼 夜 昼 夜 

３月 
男 88 1 19 0 11 0 0 0 5 0 0 0 124 

250 
女 106 1 9 0 10 0 0 0 0 0 0 0 126 

合計 
男  3,986 

8,243 
女  4,257 

 

８ 令和５年度収支状況 

収入                             （単位：円） 

科 目 決算額 適 用 

事業収入 2,604,000 君津市委託金 

雑収入 700 コピー収入 

合 計 2,604,700  

支出                             （単位：円） 

科 目 決算額 適 用 

人件費 2,305,287 管理人給与、通勤手当 

社会保険料 6,571 労働保険 

事務用品費 4,225 印刷代 

備品購入費 150,000 倉庫購入資金 

事務雑費 6,985 台所・衛生用品他 

会議費 11,417 総会・理事会費用等 

通信費 11,536 切手代 

活動費 43,320 コミセンだより印刷他 

合 計 2,539,341  

 収入金額 2,604,700円 － 支出金額 2,539,341円 ＝ 収支差額 65,359円 

 

 指定管理業務に係る収入は、市からの指定管理に係る年度協定に基づく受託事業収入及びコ

ピー収入の雑収入である。 

 支出の主なものは、貞元コミュニティセンター管理業務に係る人件費が 230 万 5,287 円

（90.8％）、倉庫購入資金の備品購入費が 15万円（5.9％）である。 

 

監査の結果 

 公の施設の管理業務に係る出納及びその他の事務の処理状況について、おおむね適正に処理

されていると認められた。 

 

監査の意見 

 指定管理者から提出される収支決算書等については、疑義が生じないよう所管課が内容を十

分に精査していただきたい。また、所管課は各指定管理者の活動内容を十分把握し、適切な指
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定管理料を算定するとともに必要に応じて指導を行うようお願いする。 

 

むすび 

 コミュニティセンターは、市民相互の交流を図り、地域住民の連帯意識を高めることを目的

として設置された施設である。これまでと同様に今後も本施設が地域住民の連帯意識を高め、

更なるコミュニティ活動の場となるよう望むものである。 
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松丘地域コミュニティ活動推進委員会 

(公の施設名：松丘コミュニティセンター) 

 

１ 指定管理者 

  松丘地域コミュニティ活動推進委員会 （君津市広岡１８４０番地１） 

 

２ 公の施設の概要 

（１）名   称  君津市松丘コミュニティセンター 

（２）施設所在地  君津市広岡１８４０番１ 

（３）設置年月日  平成６年９月１日 

（４）設置の目的  市民相互の交流を図り、地域住民の連帯意識を高めることを 

          目的とする。 

（５）建物の概要 

  ア 鉄筋コンクリート造り平屋建 

  イ 敷地面積    ９，４６８㎡ 

  ウ 延べ床面積   ６１７㎡ 

（６）施設の概要 

  ア 大会議室    １７２㎡ 

  イ 小会議室    ３２㎡ 

  ウ 和室      ７５㎡ 

  エ 調理実習室ほか ３３８㎡ 

  オ 設備（電気設備、機械設備） 

  カ 備品（机、いす等） 

（７）施設の開館時間等 

  ア 開館時間  午前９時から午後５時まで 

  イ 休館日   毎週月曜日 

          年末年始（１２月２８日から１月３日まで） 

 

３ 管理運営に関する協定 

  基本協定 君津市松丘コミュニティセンターの管理及び運営に関する基本協定 

       指定期間   令和５年４月１日～令和８年３月３１日 

    年度協定 君津市松丘コミュニティセンターの管理及び運営に関する年度協定 

       協定期間   令和５年４月１日～令和６年３月３１日 

 

４ 指定管理者が行う業務（君津市松丘コミュニティセンター管理業務仕様書より） 

（１）コミュニティセンターの使用の許可 

（２）コミュニティセンターの使用の不許可 

（３）コミュニティセンターの使用の許可の取消し 

（４）施設全般の管理運営 

（５）施設の建物及び設備の維持管理 
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（６）業務遂行の記録等 

（７）アンケートの実施 

（８）事業計画書の作成及び提出 

（９）収支計画書の作成及び提出 

（10）事業報告書の作成及び提出 

（11）事業評価書の作成及び提出 

 

５ 人員の配置等（令和６年４月１日現在） 

   会長     １人 

   副会長    ２人 

   会計     １人 

   庶務     ２人 

 

６ 管理業務費用  2,604,000円（令和５年度） 

 

７ 月別利用者数（令和５年度事業報告書より） 

（単位：人） 

 ホール 大会議室 小会議室 和室 調理室 広場 工芸室 合計 見学者等 

４月 10 653 81 53 0 0 5 802 81 

５月 13 253 93 26 34 105 5 529 81 

６月 15 608 97 18 0 0 6 744 74 

７月 11 624 84 18 12 36 20 805 76 

８月 2 332 49 18 0 0 17 418 78 

９月 11 924 76 19 25 0 12 1,067 74 

１０月 5 337 53 27 0 0 16 438 83 

１１月 15 772 74 18 23 0 13 915 67 

１２月 0 261 57 33 0 0 24 375 66 

１月 9 360 43 35 0 0 13 460 75 

２月 0 437 52 47 0 0 15 551 81 

３月 15 448 127 22 0 0 15 627 67 

合計 106 6,009 886 334 94 141 161 7,731 903 

 

８ 令和５年度決算収支状況 

収入                          （単位：円） 

科 目 決算額 適 用 

委託料 2,604,000 君津市委託金 

雑収入 104,796 利息、コピー使用料 

合 計 2,708,796  
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支出                          （単位：円） 

科 目 決算額 適 用 

人件費 2,249,485 管理人手当、労働保険料等 

事務費 119,556 コピー機レンタル料、事務用品等 

会議費 12,088 役員会議、各部会議等 

通信運搬費 29,064 切手、はがき、旅費 

消耗品費 14,593 コピー用紙等 

事業費 365,369 環境美化作業、コミセンだより 

予備費 3,300  

合 計 2,793,455  

 収入金額 2,708,796円 － 支出金額 2,793,455円 ＝ 収支差額 -84,659円 

※不足分については、松丘地域コミュニティ活動推進委員会より拠出 

 

 指定管理業務に係る収入は、市からの指定管理に係る年度協定に基づく受託事業収入及びコ

ピー使用料等の雑収入である。 

 支出の主なものは、松丘コミュニティセンター管理業務に係る人件費が 224 万 9,485 円

（80.5％）、環境美化作業等に係る事業費が 36万 5,369円（13.1％）である。 

 

監査の結果 

 公の施設の管理業務に係る出納及びその他の事務の処理状況について、おおむね適正に処理

されていると認められた。 

 

監査の意見 

 指定管理者から提出される収支決算書等については、疑義が生じないよう所管課が内容を十

分に精査していただきたい。また、所管課は各指定管理者の活動内容を十分把握し、適切な指

定管理料を算定するとともに必要に応じて指導を行うようお願いする。 

 

むすび 

 コミュニティセンターは、市民相互の交流を図り、地域住民の連帯意識を高めることを目的

として設置された施設である。これまでと同様に今後も本施設が地域住民の連帯意識を高め、

更なるコミュニティ活動の場となるよう望むものである。 
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南子安地域コミュニティ活動推進委員会 

(公の施設名：南子安コミュニティセンター) 

 

１ 指定管理者 

  南子安地域コミュニティ活動推進委員会 （君津市南子安２丁目１番２８号） 

 

２ 公の施設の概要 

（１）名   称  君津市南子安コミュニティセンター 

（２）施設所在地  君津市南子安２丁目１番２８号 

（３）設置年月日  平成８年７月１日 

（４）設置の目的  市民相互の交流を図り、地域住民の連帯意識を高めることを 

          目的とする。 

（５）建物の概要 

  ア 鉄筋コンクリート造り２階建 

  イ 敷地面積    ８１７㎡ 

  ウ 延べ床面積   ３６０㎡（１階１９４㎡ ２階１６６㎡） 

（６）施設の概要 

  ア 大会議室    ８４㎡ 

  イ 小会議室    ２８㎡ 

  ウ 和室      ５２㎡ 

  エ 事務室ほか  １９６㎡ 

  オ 設備（電気設備、機械設備） 

  カ 備品（机、いす等） 

（７）施設の開館時間等 

  ア 開館時間  午前９時から午後５時まで 

  イ 休館日   毎週月曜日 

          年末年始（１２月２８日から１月３日まで） 

 

３ 管理運営に関する協定 

  基本協定 君津市南子安コミュニティセンターの管理及び運営に関する基本協定 

       指定期間   令和５年４月１日～令和８年３月３１日 

    年度協定 君津市南子安コミュニティセンターの管理及び運営に関する年度協定 

       協定期間   令和５年４月１日～令和６年３月３１日 

 

４ 指定管理者が行う業務（君津市南子安コミュニティセンター管理業務仕様書より） 

（１）コミュニティセンターの使用の許可 

（２）コミュニティセンターの使用の不許可 

（３）コミュニティセンターの使用の許可の取消し 

（４）施設全般の管理運営 

（５）施設の建物及び設備の維持管理 
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（６）業務遂行の記録等 

（７）アンケートの実施 

（８）事業計画書の作成及び提出 

（９）収支計画書の作成及び提出 

（10）事業報告書の作成及び提出 

（11）事業評価書の作成及び提出 

 

５ 人員の配置等（令和６年４月１日現在） 

   会長     １人 

   会計     １人 

   事務員    ３人 

 

６ 管理業務費用  2,604,000円（令和５年度） 

 

７ 月別利用者数（令和５年度事業報告書より） 

（単位：人） 

 
大会議室 小会議室 和室 室合計 

月合計 
昼 夜 計 昼 夜 計 昼 夜 計 昼 夜 

４月 365 0 365 142 0 142 81 0 81 588 0 588 

５月 302 0 302 133 0 133 77 0 77 512 0 512 

６月 319 0 319 123 0 123 98 0 98 540 0 540 

７月 297 0 297 120 0 120 63 0 63 480 0 480 

８月 238 0 238 91 0 91 114 0 114 443 0 443 

９月 310 0 310 121 0 121 134 0 134 565 0 565 

１０月 360 0 360 141 0 141 141 0 141 642 0 642 

１１月 324 0 324 135 0 135 153 0 153 612 0 612 

１２月 284 0 284 126 0 126 112 0 112 522 0 522 

１月 271 0 271 182 0 182 97 0 97 550 0 550 

２月 333 0 333 126 0 126 122 0 122 581 0 581 

３月 382 0 382 138 0 138 107 0 107 627 0 627 

合計 3,785 0 3,785 1,578 0 1,578 1,299 0 1,299 6,662 0 6,662 

 

８ 令和５年度決算収支状況 

収入                          （単位：円） 

科 目 決算額 適 用 

繰越金 706,122  

委託料 2,604,000 君津市委託金 

雑収入 5,105 預金利息、コピー使用料 

合 計 3,315,227  
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支出                          （単位：円） 

科 目 決算額 適 用 

人件費 2,073,556 事務管理人給料、労働保険料 

事務費 46,736 コピー機リース代、事務用品他 

会議費 2,299 総会、総会お茶代 

交流活動費 1,188 駐車場借用お礼他 

通信費 6,334 郵便葉書、切手代、振込代他 

消耗備品費・ 

修繕費 
461,065 

壁紙・カーテン取替、 

掃除用具購入等 

環境整備費 130,795 植木剪定代他 

予備費 81,145 ボランティアお茶代 

合 計 2,803,118  

 収入金額 3,315,227円 － 支出金額 2,803,118円 ＝ 収支差額 512,109円 

 

 指定管理業務に係る収入は、繰越金、市からの指定管理に係る年度協定に基づく受託事業収

入及びコピー使用料等の雑収入である。 

 支出の主なものは、南子安コミュニティセンター管理業務に係る人件費が 207 万 3,556 円

（74.0％）、壁紙・カーテン取替等に係る消耗備品費・修繕費が 46万 1,065円（16.4％）であ

る。 

 

監査の結果 

 公の施設の管理業務に係る出納及びその他の事務の処理状況について、おおむね適正に処理

されていると認められた。 

 

監査の意見 

 指定管理者から提出される収支決算書等については、疑義が生じないよう所管課が内容を十

分に精査していただきたい。また、所管課は各指定管理者の活動内容を十分把握し、適切な指

定管理料を算定するとともに必要に応じて指導を行うようお願いする。 

 

むすび 

 コミュニティセンターは、市民相互の交流を図り、地域住民の連帯意識を高めることを目的

として設置された施設である。これまでと同様に今後も本施設が地域住民の連帯意識を高め、

更なるコミュニティ活動の場となるよう望むものである。 



- 21 - 
 

亀山地域コミュニティ活動推進委員会 

(公の施設名：亀山コミュニティセンター) 

 

１ 指定管理者 

  亀山地域コミュニティ活動推進委員会 （君津市坂畑３２１番地１） 

 

２ 公の施設の概要 

（１）名   称  君津市亀山コミュニティセンター 

（２）施設所在地  君津市坂畑３２１番１ 

（３）設置年月日  平成１６年４月１日 

（４）設置の目的  市民相互の交流を図り、地域住民の連帯意識を高めることを 

          目的とする。 

（５）建物の概要 

  ア 鉄筋コンクリート造り一部木造平屋建 

  イ 敷地面積    ４，０１４㎡ 

  ウ 延べ床面積     ６１６㎡ 

（６）施設の概要 

  ア 大会議室    １４８㎡ 

  イ 小会議室     ３５㎡ 

  ウ 和室       ５７㎡ 

  エ 調理実習室ほか ３７６㎡ 

  オ 設備（電気設備、機械設備） 

  カ 備品（机、いす等） 

（７）施設の開館時間等 

  ア 開館時間  午前９時から午後５時まで 

  イ 休館日   毎週月曜日 

          年末年始（１２月２８日から１月３日まで） 

 

３ 管理運営に関する協定 

  基本協定 君津市亀山コミュニティセンターの管理及び運営に関する基本協定 

       指定期間   令和５年４月１日～令和８年３月３１日 

    年度協定 君津市亀山コミュニティセンターの管理及び運営に関する年度協定 

       協定期間   令和５年４月１日～令和６年３月３１日 

 

４ 指定管理者が行う業務（君津市亀山コミュニティセンター管理業務仕様書より） 

（１）コミュニティセンターの使用の許可 

（２）コミュニティセンターの使用の不許可 

（３）コミュニティセンターの使用の許可の取消し 

（４）施設全般の管理運営 

（５）施設の建物及び設備の維持管理 
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（６）業務遂行の記録等 

（７）アンケートの実施 

（８）事業計画書の作成及び提出 

（９）収支計画書の作成及び提出 

（10）事業報告書の作成及び提出 

（11）事業評価書の作成及び提出 

 

５ 人員の配置等（令和６年４月１日現在） 

   会長     １人 

   管理人    ２人 

 

６ 管理業務費用  2,604,000円（令和５年度） 

 

７ 月別利用者数（令和５年度事業報告書より） 

（単位：人）     

 大会議室 小会議室 和室 調理室 工芸室 談話室 広場 合計 

４月 549 34 0 0 50 99 69 801 

５月 171 67 4 5 37 67 35 386 

６月 212 38 14 0 57 89 5 415 

７月 199 49 0 0 27 83 7 365 

８月 44 53 2 0 0 74 5 178 

９月 635 72 0 0 58 75 6 846 

１０月 501 24 12 0 37 77 2 653 

１１月 34 59 0 0 37 74 6 210 

１２月 27 38 21 0 3 82 5 176 

１月 83 47 0 0 0 75 11 216 

２月 162 41 4 0 8 78 0 293 

３月 158 78 3 0 10 98 58 405 

合計 2,775 600 60 5 324 971 209 4,944 

 

８ 令和５年度決算収支状況 

収入                               （単位：円） 

科 目 決算額 適 用 

繰越金 362,238  

事業収入 2,604,000 君津市委託金 

雑収入 6,007 預金利息、コピー収入 

合 計 2,972,245  
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支出                               （単位：円） 

科 目 決算額 適 用 

人件費 2,104,804 管理人賃金、労災保険 

事務費 121,232 事務費、通信費、消耗品費 

事業費 44,014 ふるさと祭り、広報発行 

管理費 185,746 環境整備 

予備費 18,590 修繕費 

合 計 2,474,386  

 収入金額 2,972,245円 － 支出金額 2,474,386円 ＝ 収支差額 497,859円 

 

 指定管理業務に係る収入は、繰越金、市からの指定管理に係る年度協定に基づく受託事業収

入及びコピー使用料等の雑収入である。 

 支出の主なものは、亀山コミュニティセンター管理業務に係る人件費が 210 万 4,804 円

（85.1％）、環境整備に係る管理費が 18万 5,746円（7.5％）である。 

 

監査の結果 

 公の施設の管理業務に係る出納及びその他の事務の処理状況について、おおむね適正に処理

されていると認められた。 

 

監査の意見 

 指定管理者から提出される収支決算書等については、疑義が生じないよう所管課が内容を十

分に精査していただきたい。また、所管課は各指定管理者の活動内容を十分把握し、適切な指

定管理料を算定するとともに必要に応じて指導を行うようお願いする。 

 

むすび 

 コミュニティセンターは、市民相互の交流を図り、地域住民の連帯意識を高めることを目的

として設置された施設である。これまでと同様に今後も本施設が地域住民の連帯意識を高め、

更なるコミュニティ活動の場となるよう望むものである。 


